
Přívlastek 2 

 

1. Určete přívlastky vyjádřené podstatnými jmény v následujících spojeních. 

pes Dášenka, řeka Labe, hora Říp, plukovník Mrázek, chudák Božena, káně myšilov, paní 

doktorka, strýc Rudolf, propast Macocha, redaktor Tomanec, kočka Micka, brouk Pytlík, 

dobrák učitel, fotbalista Čech, les Řáholec, boty adidasky, pavouk křižák, paní učitelka, 

nebožtík dědeček, ministr Pospíšil, chudák manžel, vila Tereza, firma Kodak, hřib satan 

 

2. U přívlastku neshodného určete, zda jde o přívlastek řízený, nebo přimykací. 

malování obrazu, služba zákazníkům, vaření oběda, restaurace Bludička, plot domu, psaní 

strojem, snaha zvítězit, sběr malin, cesta ze školy, muž činu, trest smrti, šálek kávy, střelba 

šípem, parfém výrazné vůně, svit měsíce, příjezd auta, psaní úkolu, divadlo Radost, střelba na 

cíl 

 

3. Rozhodněte, zda je v následujících větách podtržený přívlastek volný, nebo těsný. 

Podle toho doplňte čárky. 

V dolním podlaží výstaviště přesahujícím rozlohou odbavovací halu hlavního nádraží je 

ústřední scéna potažená zeleným kobercem. Tato kniha vydaná ještě před válkou patří 

k autorovým nejlepším pracím. Jeho podřízení o něm mluví jako o člověku spojujícím v sobě 

moudrost Sokrata se státnickostí Bedřicha Velikého. Čaj připravený po mongolském způsobu 

mi nechutná. Životy a majetky lidí obývajících povodí řeky byly vzbouřeným živlem vážně 

ohroženy. Mluvnice Josefa Dobrovského napsaná na samém počátku minulého století podává 

hlubší popis jazykového systému než mluvnice napsané koncem poloviny padesátých let. 

Zpráva zvěstovaná mu Dášou v něm vyvolala až nezaslouženou radost. Smích doléhající sem 

z dětského hřiště mě probudil. Computerová kriminalita je oblast znamenající novou éru pro 

soukromé detektivy. 


